
 

    
 
       
 
 
 

Región de Murcia 
 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA  
 
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, 
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y EVALUACIÓN, POR LA QUE SE HACEN 
PÚBLICAS LAS HABILITACIONES CONCEDIDAS O, EN SU CASO, 
DENEGADAS, PARA LA IMPARTICIÓN DEL SISTEMA DE ENSEÑANZA EN 
LENGUAS EXTRANJERAS.  

 

La Orden de la Consejería de Educación y Cultura de 29 de julio de 2021, por la que se 
establecen procedimientos en materia de recursos humanos para el curso 2021/2022, regula 
en el Art. 50.1 del Título I la habilitación del profesorado interino para el desempeño de puestos 
dentro del sistema de enseñanza en lenguas extranjeras y dispone que los integrantes de las 
listas de espera que deseen optar al desempeño de puestos en régimen de interinidad, en una 
determinada especialidad y centro, de los acogidos a este sistema, deberán poseer la 
formación o titulación que se especifica en el Decreto nº 43/2015, de 27 de marzo, modificado 
en su Anexo por el Decreto 207/2017, de 19 de julio  y Decreto 165/2019, de 10 de septiembre.  

 Estudiadas las solicitudes presentadas en tiempo y forma de acuerdo al procedimiento 
establecido por Resolución de 30 de julio de 2021 de la Dirección General de Recursos 
Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, y de conformidad con las facultades conferidas 
en la citada orden, esta Dirección General  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO.- Conceder las habilitaciones para impartir docencia en centros acogidos al 
sistema de enseñanza en lenguas extranjeras, al profesorado integrante de las listas de 
interinos de especialidades de los cuerpos de profesores de enseñanza secundaria y 
profesores técnicos de formación profesional relacionados en el Anexo I, por presentar solicitud 
y acreditar la competencia lingüística en los idiomas que asimismo se indican.  

 
SEGUNDO.- Desestimar las solicitudes de los aspirantes relacionados en el Anexo II, 

por no poseer o acreditar los requisitos de habilitación establecidos. 
 
 M

AR
ÍN

 N
AV

AR
RO

, V
ÍC

TO
R 

JA
VI

ER
30

/0
7/

20
21

 1
4:

11
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
ea

a1
b9

6-
f1

2f
-2

06
f-

a7
de

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Asimismo, se procede a las inclusiones de estas habilitaciones para el desempeño de 
puestos en régimen de interinidad de las especialidades en las que figuren incluidos y sean 
objeto del programa. 

 
 Contra la presente Resolución podrán interponer recurso de alzada, conforme a lo 
establecido en el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (BOE Núm. 236 de 2 de 
octubre de 2015), ante el Excma. Sra. Consejera de Educación y Cultura, en el plazo de un 
mes a contar desde el día siguiente a la publicación de esta resolución. 
 
 

 
Firmado electrónicamente al margen 

EL DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN EDUCATIVA 
Y RECURSOS HUMANOS 

 
Víctor Javier Marín Navarro 

 
 
 

 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***8685** ALBALADEJO PERONA, PABLO 590 005 01 

***7913** ALCARAZ GONZÁLEZ, MANUEL 590 009 02 

***3266** BASTIDA JIMENEZ, ELISA 590 001 01 

***0230** BENITO HERRERO, ANTONIO 590 009 01 

***4905** BERNAL BREIS, MARIA 590 005 01                     
02 

***8406** BOTÍAS CEGARRA, RUBÉN 
FRANCISCO 590 110 01                  

03          

***8426** BOX DAVO, ISRAEL 590 006 01 

***5206** CALABUIG MARTÍ, VICENTE 590 017 01 

***1260** CALATALYUD JAVALOYES, NOELIA 590 006 01 

***4258** CAMPILLO SAURA, IRENE 590 16 01 

***5117** CANTERO LUNA, SAMUEL     590 008 01 

***9516** CARAVACA GUERRERO, 
CONSUELO ISABEL   590 005 01 

***6980** CASTELLANO NAVARRO, ALBA 590 008 01 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

30
/0

7/
20

21
 1

4:
11

:2
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
ea

a1
b9

6-
f1

2f
-2

06
f-

a7
de

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***5621** CILLER LÓPEZ, ALFONSO 590 017 01 

***1960** CUBERO LORCA, JAVIER 590 009 01 

***5779** ESPARZA MONTERO, MIGUEL 
ÁNGEL 590 017 01 

***0416** ESTEBAN HUSILLOS, CRISTINA 590 017 01 

***3748** FERNÁNDEZ EGEA, LAURA 591 222 01 

***9881** FERNÁNDEZ HERNÁNDEZ, 
ADRIÁN 590 017 01 

***2533** FERNÁNDEZ MARÍN, JOSÉ 590 017 01 

***1794** FRANCO LÓPEZ, ENRIQUE 590 009 01                     
02 

***3531** FRIGOLA ESPINOSA, MARGARITA 590           
591 

  008                    
116 01 

***9713** GALÁN CARREÑO, CARLOS 590 006 01 

***9296** GAMBÍN JIMÉNEZ, SALVADOR 590 017 01 

***3442** GARCÍA DE LA GARMA GARCÍA, 
JESÚS 590 008 01 

***5262** GARCÍA MARTÍNEZ, SOLEDAD 590 008 01 

***0821** GARCÍA PÉREZ, MARÍA ÁNGELES 590 1014 01 

***6374** GÓMEZ SÁNCHEZ, JUAN CARLOS 590 019 01 

***5319** GUINEA EGEA, HUBERTO 590 008 01 

***5172** HARO SOLER, ISABEL 590 001/058 01 

***5663** HIDALGO TORRANO, ANTONIO 590 017 01 

***5299** IBÁÑEZ OLMOS, MARÍA  590 016 01 

***9684** JOVER PARDO, IRENE 595 512 01 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

30
/0

7/
20

21
 1

4:
11

:2
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
ea

a1
b9

6-
f1

2f
-2

06
f-

a7
de

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***5215** LARA MARTÍNEZ, JOSÉ 
FRANCISCO 590 005 01 

***4246** LÓPEZ ROLDÁN, MARIA ELENA 590 009 01 

***5551** LOZANO SORIA, MARINA  590 006 01 

***2261** MARTÍNEZ MARTÍNEZ, DOMINGO   590 101 01 

***0291** MARTÍNEZ MENA PROVENCIO, 
MARÍA 590 017 01 

***4777** MARTÍNEZ PÉREZ, CRISTINA 590 006 01            
02 

***3684** MAURIÑO CHOZAS, PABLO 590 005 01 

***7104** MELLINAS ÁLVAREZ, SONIA 591 220 01 

***1951** MOLINA PAGAN, SILVIA 590 009 01 

***8719** MONTALBAN MARTÍNEZ, 
MIGUEL ANTONIO 591 222 01 

***4342** MONTERO GARCÍA, DANIEL 590 016 01 

***1876** MORALES LÓPEZ, FRANCISCO 
JAVIER 590 017 01 

***9822** MORENO GIMENEZ, FRANCISCO 590 009 01 

***1883** MORENO MORENO, PEDRO 
GABRIEL 590 009 01 

***5700** MOYA DEL AMOR, MARÍA 
JOSEFA 590 008 01 

***0579** NATALE GARCÍA, ÁNGELA 590 017 01 

***9464** NAVARRO GÓMEZ, MARÍA 
DOLORES 590 005 01 

***0763** NIETO FORTE, LUZ 591 222 01 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

30
/0

7/
20

21
 1

4:
11

:2
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
ea

a1
b9

6-
f1

2f
-2

06
f-

a7
de

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***8305** OROZCO LÓPEZ, ALEJANDRO 590 107                                     
006 01 

***7663** ORTUÑO PRATS, BRUNO 590 017 01 

***5794** PALLARES MARTÍNEZ, PEDRO 
ANTONIO 590 061 01 

***4913** PELLEGRÍN PALACIOS, MARIO 590 008 01 

***5520** PEÑALVER GUIRAO, VICTOR 
CAYETANO 590 005                        01 

***0393** RABADÁN HERNÁNDEZ, CESAR 590 009 01 

***8410** REALES MOYA, ANTONIO 590 008 01 

***1191** ROBLES ROBLES, JUAN DAVID 590 111                       
006 01 

***6293** RODRIGUEZ TORNERO, MARIA 
ISABEL   590 106 01 

***4744** ROJI MORCILLO, GUILLERMO 590 017 01 

***0584** ROS GONZÁLEZ, MIGUEL    590 005 01 

***4082** ROSIQUE OTON, JOSÉ 
FRANCISCO 591 227 01 

***4210** SÁNCHEZ GARCÍA, ANDREA 595         
590 

 515                      
009 01 

***2295** SÁNCHEZ PALOMARES, 
EDUARDO 590 019 01 

***1675** SANTOS LAS HERAS, JUANA 
MARÍA 590 019 01 

***1921** SEPULVEDA RUÍZ, RAQUEL 590 009 01 

***9123** SERRANO SERRANO, OSCAR 590 017 02 

***4322** SOLANO VICENTE, CARIDAD 590 008 01 

***8962** TEVAR SÁNCHEZ, IGNACIO 590 017 01 

***4458** VIDAL BASTIDA, ISABEL MARÍA 590 005 01 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

30
/0

7/
20

21
 1

4:
11

:2
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
ea

a1
b9

6-
f1

2f
-2

06
f-

a7
de

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA* 

***5297** VIVO LÓPEZ, MIGUEL 590 017 01 

***3444** ZAMORA LORENTE, MARÍA JOSÉ 590 018 01 

***4415** ZAPLANA LÓPEZ, ALICIA 590 005 01 

          
 

(*) Idioma:  
01. Inglés 
02. Francés 

03. Alemán 
 
 
 
 
 
 

    ANEXO II   

  

DNI APELLIDOS Y NOMBRE IDIOMA CAUSA DENEGACIÓN 

***7132** BLAZQUEZ MATIN, RAQUEL FRANCÉS La titulación aportada no es la requerida 
según R.D. 43/2015 Y R.D. 207/2017 

***53245** GALLART MUGURUZA, SANDRA INGLÉS No hay prodedimiento de habilitación para 
la especialidad solicitada. 

***5005** LÓPEZ GARCERÁN, MARÍA 
ALICIA FRANCÉS No hay prodedimiento de habilitación para 

la especialidad solicitada. 

***0240** MERCADER QUESADA, PILAR INGLÉS La titulación aportada no es la requerida 
según R.D. 43/2015 Y R.D. 207/2017 

***0240** MERCADER QUESADA, PILAR ALEMÁN La titulación aportada no es la requerida 
según R.D. 43/2015 Y R.D. 207/2017 

***5207** MORALES ALMAGRO, JOSEFA INGLÉS La titulación aportada no es la requerida 
según R.D. 43/2015 Y R.D. 207/2017 

***7132** BLAZQUEZ MATIN, RAQUEL FRANCÉS La titulación aportada no es la requerida 
según R.D. 43/2015 Y R.D. 207/2017 

 
 

 
 
      

 
    

 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

30
/0

7/
20

21
 1

4:
11

:2
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
ea

a1
b9

6-
f1

2f
-2

06
f-

a7
de

-0
05

05
69

b3
4e

7


